ATA Nº. 031-2015.  Aos dez dias do mês de novembro do ano de
dois mil e quinze (10.11.2015), com início às dezenove horas
(19:00), na sala de trabalhos, no edifício da Prefeitura Municipal de
Ronda Alta, Estado do Rio Grande do Sul, a Câmara Municipal
realizou sessão plenária ordinária, presidida pelo Presidente,
vereador Luiz Antonio Gadini, secretariada pelo 1º secretário,
vereador Carlos Roberto Gavioli e da qual também participaram os
vereadores: Antônio Mig Claudino, Eliomar José Rigo, Eny
Fiorentin, Lóris Antônio Pérego, Moacir Orbak, Sidnei Nayssinho e
Vitor Roque Cavazini. ABERTURA. Constatada a existência de
número regimental de vereadores no plenário, o Presidente invocou
a proteção de Deus e declarou aberta a sessão plenária ordinária.
Colocou em apreciação e votação a ata de nº. 030/2015, referente à
sessão plenária ordinária realizada no dia 27 de outubro passado, a
qual, após lida e oportunizada sua discussão foi aprovada por
unanimidade e sem ressalvas. EXPEDIENTE. No expediente
constaram as leituras dos Projetos de Leis do Executivo Municipal
de números 037, de 04 de novembro de 2015, que “Autoriza a
contratação temporária de 01 (um) Médico e dá outras
providências”; 038, de 05 de novembro de 2015, que “Altera a Lei
Municipal nº. 1.122, de 17 de abril de 2001 - COMPAM” e 039, de
09 de novembro de 2015, que “Abre crédito especial e aponta
recursos”. GRANDE EXPEDIENTE. As manifestações dos edis que
ocuparam a tribuna do grande expediente encontram-se registradas
no sistema de som da Câmara Municipal e, resumidamente,
constarão no Jornal Folha da Produção. Para o Programa
Informativo, na Rádio Comunitária Navegantes, do dia 14 de
novembro, das 10:35 às 10:55 horas, o espaço estará à disposição
da Mesa Diretora. ORDEM DO DIA. Na ordem do dia foram
apreciadas e aprovadas por unanimidade as seguintes matérias:
Indicação nº. 005, de 26 de outubro de 2015, de autoria do edil
Moacir Orbak que “Indica ao Prefeito Municipal a construção de um
abrigo na parada de ônibus na Av. Presidente Vargas, nas
imediações da mecânica Irmãos Gniech”; Projeto de Lei do
Executivo Municipal nº. 031, de 29 de setembro de 2015, que
“Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício
financeiro de 2016”; Projeto de Lei do Executivo Municipal nº. 032,
de 05 de outubro de 2015, que “Regula o acesso à informação no
âmbito do Município de Ronda Alta e dá outras providências”;
Projeto de Lei do Executivo Municipal nº. 033, de 06 de outubro de
2015, que “Acrescenta parágrafo único ao art. 1º da Lei 1.770, de
28 de agosto de 2014”; Projeto de Lei do Executivo Municipal nº.
034, de 08 de outubro de 2015, que “Dispõe sobre deslocamentos

de servidores efetivos para exercício de outra atividade dentro do
serviço público municipal e dá outras providências”; Projeto de Lei
do Executivo Municipal nº. 036, de 26 de outubro de 2015, que
“Autoriza a contratação temporária de 01 (um) Agente Comunitário
de Saúde e dá outras providências” e Resolução nº. 001, de 02 de
outubro de 2015, do Legislativo Municipal, que “Dispõe sobre o
acesso à informação e a aplicação da Lei Federal nº. 12.257, de 18
de novembro de 2011, no âmbito do Poder Legislativo de Ronda
Alta - RS, ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente agradeceu à presença e a colaboração de seus pares e
aos demais presentes e convocou-os para a próxima sessão
plenária ordinária, a ser realizada no dia 17 de novembro de 2015,
no seu local e horário de costume. Após, encerrou os trabalhos e
solicitou que resumo do andamento da sessão constasse em ata,
que aprovada, vai devidamente assinada.

Ver. Luiz Antônio Gadini  -  Presidente.

            Ver. Carlos Roberto Gavioli - 1º. Secretário.